REPUBBLICA ITALIANA REGIONE SICILIANA

UFFICIO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO
“per la realizzazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico
nella Regione Sicilia previsti nell’ Accordo di Programma siglato il 30.03.2010”

DPCM 10 dicembre 2010

4861y

DECRETO COMMISSARIALE N. %83 del

ME 063 A Castroreale - “Consolidamento del versante occidentale a valle del cent
completamento” - Pagamento competenze redazione PVS n.1, n.2 e DL al SAL n.3 -
Colonna.

CUP J85D12000780001 CIG 4678902014

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO

VISTO I’Accordo di programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento
urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, sottoscritto il 30 marzg
Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e 1’ Assessorato del
dell’Ambiente della Regione Siciliana, registrato alla Corte dei Conti il 3 maggio 201
controllo atti Ministeri delle infrastrutture ed assetto del territorio, reg. n. 4 — fog. 297;

VISTO l’art. 5, comma 1, di tale Accordo, in base al quale, per 1’attuazione degli inte
all’ Accordo stesso, i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o piti commissari straor
all’art. 17, comma 1, del D.L. 30 dicembre 2009, n. 195, convertito con modificazioni
26 febbraio 2010, n. 26;

2014

ro abitato —
- Ing. Pietro

di interventi
» 2010 tra il
Territorio e
0 — Ufficio

rventi di cui
dinari di cui
dalla legge

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 Dicembre 2010, con il quale, ai

sensi dell’art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modific
legge 26 febbraio 2010, n. 26, il Dott. Maurizio Croce & stato nominato Commissario S
Delegato per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli
mitigazione del rischio idrogeologico, individuati nell’allegato 1 all’Accordo di Progr:
citato, da effettuarsi nel territorio della Regione Siciliana, e, a tal fine, provvede all
azioni di indirizzo e di supporto promuovendo le occorrenti intese tra i soggetti pubbl
interessati e, se del caso, emana gli aiti e i procedimenti e cura tutte le attivita di comp
amministrazioni pubbliche necessarie alla realizzazione degli interventi, nel ris
disposizioni comunitarie, avvalendosi, ove necessario, dei poteri di sostituzione e di d
all’articolo 17 del citato decreto-legge n. 195 del 2009 e delle norme ivi richiamate;

VISTA la ricevuta di versamento sulla Contabilitd Speciale trasmessa dalla Banc
Tesoreria Provinciale dello Stato — Sezione di Palermo — e datata 25/11/2010 dalla qua
un accreditamento di € 23.200.000,00 da parte dello Stato — Ministero dell’ Ambiente e
del territorio e del mare - sulla Contabilita Speciale n. 5447 — OPCM 3886/10
Commissario Straordinario Delegato, istituita c/o la Sezione 515/Palermo, parzialmente

VISTO I’art.21 dell’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n.3916 del 3
2010 con il quale sono stati ulteriormente dettagliati i compiti ¢ 1 poteri del Soggetto
Commissario Straordinario Delegato per la sua attuazione, nominato ai sensi dell

azioni, dalla
traordinario
interventi di
amma sopra
e opportune
ici e privati
etenza delle
petto delle
eroga di cui

a d’Italia —
ile si evince
della tutela
intestata al
disponibile;

0 dicembre
Attuatore —

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via C. Nigra, 5 — 90141 Palermo




Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio
2010, n. 26; ‘

CONSIDERATE le particolari ragioni di urgenza connesse alla necessita di intervenire nelle
situazioni a pill elevato rischio idrogeologico e al fine di salvaguardare la sicurezza delle
infrastrutture e il patrimonio ambientale e culturale, evidenziate nel citato Accordo di Programma
ed anche nel citato D.P.C.M. del 16 /07/2010;

VISTO il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori,
servizi e forniture in attuazione alle direttive nn. 2004/17 e 18/CE”, e ss.mm.ii.;

VISTO Dart. 1 ¢. 111 della legge 27 dicembre 2013, n.147, con il quale all’art. 17, comma 1,
periodo primo, del decreto-legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni dalla
legge 26 febbraio 2010, n. 26, le parole “non oltre i tre anni” sono state sostituite dalle seguenti:
“non oltre i sei anni”.

VISTO Part. 6 c. 1 della legge 6 febbraio 2014, n 6, con il quale all'articolo 17, comma 1, primo
periodo, del decreto-legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26
febbraio 2010, n. 26, le parole "non oltre i sei anni” sono state sostituite dalle seguenti: "non oltre i
cinque anni";

VISTO il Decreto Commissariale del Presidente del Consiglio dei Ministri del 28/01/2014,
registrato in data 03/03/2014 alla Corte dei Conti al n. 636, con il quale viene prorogato I'incarico
di Commissario Straordinario Delegato al Dott. Maurizio Croce, conferito con il citato DPCM del
10 dicembre 2010, per la durata di un biennio a far data dalla cessazione del precedente incarico;

VISTO che, nell’ambito degli interventi elencati nel citato allegato 1 all’Accordo di Programma
con codice di identificazione contraddistinto dalla lettera A, & compreso ’intervento individuato
con il codice ME 063 A Castroreale, riguardante 1’esecuzione di lavori di “Consolidamento del

versante occidentale a valle del centro abitato — completamento” per un importo complessivo di €
1.650.000,00;

VISTO il Decreto Commissariale n. 264 del 07/06/2012, con il quale & confermata la nomina
dell’arch. Gaetano Buccheri quale RUP dell’intervento, gia avvenuta con Determina Sindacale n. 29
del 28/05/2012 (gia allegato al Decreto Commissariale n.135 del 19/03/2014);

VISTO il Decreto Commissariale n. 564 del 26/10/2012, con il quale si & provveduto a finanziare il
progetto esecutivo relativo ai lavori dell’intervento codificato ME 063 A Castroreale -
"Consolidamento del versante occidentale a valle del centro abitato - completamento”, per un
importo complessivo di € 1.585.394,53 (gia allegato al Decreto Commissariale n.135 del
19/03/2014);

VISTO il Decreto Commissariale n. 662 del 03/12/2012 con il quale € stata disposta
J’aggiudicazione definitiva della procedura negoziata per I’affidamento dei lavori per la
realizzazione dell’intervento "Consolidamento del versante occidentale a valle del centro abitato -
completamento"- codice ME 063 A Castroreale - alla C.N.T. Srl, con sede in Barcellona Pozzo di
Gotto (Messina), Via S. Andrea, 289 - 98051 - con un ribasso percentuale del 28,1903%
corrispondenti a € 696.078,74 oltre a € 29.979,52 per oneri della sicurezza non assoggettabili a
ribasso, oltre IVA(gia allegato al Decreto Commissariale n.135 del 19/03/2014);

VISTO il Decreto Commissariale n. 718 del 19/12/2012 con il quale & disposto il conferimento
dell’incarico di DL, misure e contabilitd e sicurezza in fase di esecuzione dei lavori all’Ing. Pietro

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via C. Nigra, 5 — 90141 Palermo



Colonna, nato a Messina il 05/05/1969 C.F. CLNPTR69E05F158B, per un importo ¢

pari ad € 39.890,05 oltre IVA e oneri previdenziali;

VISTO il Disciplinare d’incarico stipulato tra il Commissario Straordinario Delegato e

Colonna in data 19/12/2012 in cui all’art.7 ¢ stabilito il corrispettivo per 1’esecuzione ¢

in complessivi € 39.890,05 oltre IVA ed oneri previdenziali;

VISTO il Contratto dei lavori stipulato tra il Commissario Straordinario Delegato e la
S.rl., in data 24/01/2013 e registrato all’Agenzia delle Entrate di Roma 2 Aure
04/03/2013 alla serie 3 n. 5070 (gia allegato al Decreto Commissariale n.135 del 19/03/2

VISTO il Decreto Commissariale n. 113 del 21/02/2013 (gia allegato al Decreto Co
n.135 del 19/03/2014) il quale & impegnata la somma di € 1
(unmilionecentosessantaseimilatrecentotredici/41) per la realizzazione dell’intervento
"ME 063 A Castroreale - "Consolidamento del versante occidentale a valle del cent
completamento” A, con il seguente Quadro Economico:

con

A1) Lavori al netto del ribasso d’asta €696.078,74
A2) Oneri per sicurezza non soggetti a ribasso €29.979,52
A)Totale lavori compreso sicurezza (A) € 726.058,26

B)Somme a disposizione

B1) IVA 21% sui lavori €152.472,23

B2) Incentivi al 2% (ex art.92 comma 5 RUP + supp.RUP) € 6.795,36
B3) Acquisizione progettaz. Definitiva esecutiva Iva e oneri inclusi € 0,00

B4) Direzione del lavori ¢ misure e contabilita € 70.452.62
BS5) Coordinatore della sicurezza in fase di prog. €34.211,52
B6) Collaudo statico IVA e oneri inclusi €16.31
B7) Collaudo tecnico amministrativo Iva e oneri inclusi € 19.054,69
BS8) Spese pubblicazioni e gara € 14.978.,96
B9) Oneri per accertamenti ¢ verifiche tecniche €13.257,00
B10) Oneri conferimento a discarica € 4.000,00
B11) Contributo Autorita Vigilanza €375,00

B12) Espropri € 8.408,75
B13) Imprevisti {circa 10%) €99.931,75
TOTALE GENERALE (A+B) €1.166.313,41

VISTO il Decreto Commissariale n.789 del 27/09/2013 con il quale ¢ disposto il paj
SAL n.1 dei lavori eseguiti a tutto il 12/08/2013 per I’importo complessivo di € 232.
inclusa (gia allegato al Decreto Commissariale n.135 del 19/03/2014);

VISTA la nota del 07/02/2014, acquisita agli atti al prot.n. 535 del 10/02/2014 con la
Pietro Colonna trasmette la fattura n.3 del 07/02/2014 relativa alle competenze per |
della PVS e per la DL, misura e contabilitd ¢ coordinamento sicurezza in fase di esecu
al SAL n.1, per I"importo complessivo € 25.300,83 inclusi IVA ed oneri insieme alle d
competenze tecniche;

VISTO il Decreto Commissariale n. 57 del 10/02/2014 (gia allegato al Decreto Co
n.135 del 19/03/2014) con il quale si prende atto, si approva la PVS e si rimodul
Economico di impegno:

omplessivo

I’ing. Pietro
lell’incarico

ditta C.N.T
lio in data
014);

mmissariale
.166.313,41
denominato
ro abitato -

7,27

yamento del
078,00 IVA

quale I’ing.
a redazione
zione lavori
listinte delle

mmissariale
a il Quadro

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via C. Nigra, 5 — 90141 Palermo




QUADRO ECONOMICO DI IMPEGNO Importi
LAVORI
Imporio lavori originari € 999.317,56
Maggiori lavori in perizia € |42.546,75
Al Importo dei lavori PVS1 3 1.041.864,31
A2 oneri sicurezza non soggetti a ribasso € | 31.255,91
A3 importo lavori a base d'asta (A1-A2) € 1.010.608,40
A4 ribasso d'asta (28,1903% su A3) £ 284.893,54
A Importo netto lavori (A1-A4} € 756.970,77
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
1/8 IVA {21% su SAL n® 1 di € 191,800,00 + 22% su importo residuo lavori) £ 164.615,57
2.1/B | Incentivo RUP (25% del 2%) £ 5.209,32
2.2/B | Incentivo supporto al RUP {9% del 2%) £ 1.875,36
3/8 Acquisizione progettazione, compresi oneri e IVA € -
Competenze Direzione favori, misura e contabilita, compresi oneri e IVA al
4/8 22% £ 147.488,89
5/8 Coord. Sicurezza in fase di esecuzione, compresi oneri e IVA al 22% € |23.771,50
6/8 collaudo statico, compresi oneri e IVA al 22% 3 8.171,07
7/8 collaudo tecnico amministrativo, compresi oneri e IVA al 22% £ 2.334,59
8/B spese pubblicazione gara € 775,18
9/B oneri per accertamenti e verifiche tecniche, compreso oneri e IVA al 22% £ 116.508,50
10/B | oneri di conferimento a discarica £ 4.000,00
11/B | contributo auterita di vigilanza € 375,00
12/B | espropri € 8.408,75
13/B | imprevisti € | 24.358,36
14/B | assistenza geologica alla DL, compreso oneri e IVA al 22% € 4.717,58
15/B | Indagini geognostiche integrative compresa IVA al 22% € 2.778,06
B Totale Somme a disposizione dell' Amministrazione € 315.387,73
TOTALE (A + B) €| 1.072.358,50

VISTO il Decreto Commissariale n.135 del 19/03/2014 con il quale ¢ disposto il pagamento del
SAL n.2 dei lavori a tutto 11 18/02/2014 per I’'importo complessivo di € 322.690,00 IVA inclusa;

VISTO il Decreto Commissariale n.370 del 12/06/2014 con il quale si prende atto della PVS n.2 e
si rimodula il Q.E. cosi come di seguito:

S

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via C. Nigra, 5 — 90141 Palermo



Voce LAVORI Importo
1/A  |Nuovo importo lavori PVS2 1.196.889,71
2/A  |oneri sicurezza non soggetti a ribasso 35.906,69
3/A |Lavori a base d'asta PVS2 (1/A-2/A) 1.160.983,02
4/A  |ribasso d'asta (28,1903% su 3/A) 327.284,60
A Importo lavori PVS2 al netto ribasso  {1/A-4/A) 869.605,11
SOMME A DISPOSIZIONE dell' AMMINISTRAZIONE

1/B  |IVA suilavori 189.395,13
2.a/B |Incentivo RUP 5.984,45
2.b/B [incentivo supporto al RUP 2.154,40

3/8 |Competenze progettazione + sicurezzain fase prog -
4/8 Direzione lavori, misura e contabilita 56.616,61
5/B Sicurezzain fase di esecuzione 27.881,08
6/B |Collaudo statico 8.519,99
7/8  {collaudo tecnico-amministrativo 2.639,10
8/B |spese pubblicazione e gara 775,18
9/B  |oneri x accertamenti e verifiche tecniche 31.570,00
10/B |oneri conferimento a discarica 5.487,78
11/B |contributo AVCP 375,00
12/B |Indennita espropriazione 8.408,75

13/B  |Imprevisti -
14/B |assistenza geologica a DL 5.650,00
15/B !ndagini geognostiche integrative 2.778,06
16/B |indennita sopralluogo e spese istruttoria Provincia 99,68
17/B  |Oneri x spostamento palo ENEL 1.402,13
18/B |Spese pubblicazione decreto esproprio 322,00
B Totale somme a disposizione dell’amministrazione 350.059,34
TOTALE 1.219.664,45

VISTA la nota del 28/05/2014, acquisita agli atti al prot.n. 2628 del 29/05/2014 con la
trasmette il SAL n.3 dei lavori a tutto il 26/05/2014 per I’importo complessivo di € 185

inclusa;

VISTA la nota del 14/06/2014, con la quale I’ing. Pietro Colonna trasmette nota di ¢
storno totale della fattura n.3 del 07/02/2014 insieme alla nuova fattura n.11 del 13/06/2
per le competenze relative alla redazione della PVS n.1, n.2 e DL, misure e ¢
coordinamento sicurezza al SAL n.3 per I'importo complessivo di € 55.596,33 inclusi I3

VISTA [’attestazione di regolarita contributiva dell’Ing. Pietro Colonna rilasciata dall’

data 12/03/2014 e acquisita agli atti al prot.n. 1216 del 13/03/2014;

VISTA la dichiarazione resa ai sensi dell’art.3 della legge 13.08.2010 n.136 “Normatiy
di tracciabilitd dei flussi finanziari” dell’Ing. Pietro Colonna, acquisita agli atti al prot
11/03/2014;

VISTA larichiesta effettuata ad Equitalia del 17/06/2014 ai sensi dell’art. 48 bis del D.P.

dalla quale si evince che I’ing. Pietro Colonna ¢ soggetto non inadempiente;

juale if RUP
226,50 IVA

redito n.1 a
2014 emessa
ontabilita e
/A ed oneri;

Inarcassa in

a in materia
n. 1043 del

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via C. Nigra, 5 — 90141 Palermo




RITENUTO di dover procedere al pagamento della fattura n. 11 del 13/06/2014 emessa dall’Ing.
Pietro Colonna per complessivi € 55.596,33 IVA ed oneri inclusi per le competenze relative alla
redazione della PVS n.1, n.2 e della DL, misure e contabilita e coordinamento sicurezza al SAL n.3;

ai sensi delle norme di legge e di regolamento vigenti in materia di contabilita generale dello Stato,
avvalendosi delle deroghe di cui all’art. 20 c. 4 del decreto legge n. 185/09, come richiamato
dall’art. 17 del citato decreto legge 195/2009 ¢ riportate nel DPCM del 10 dicembre 2010 e
ss.mm.ii.;

DECRETA

Articolo 1
Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente decreto.

Articolo 2

E’ disposto il pagamento, nell’ambito dell’intervento denominato “Consolidamento del versante
occidentale a valle del centro abitato — completamento” nel Comune di Castroreale (ME),
individuato con il codice di identificazione ME 063 A nell’Allegato 1 dell’ Accordo di Programma,
all’Ing. Pietro Colonna, con sede in Messina - 98122 Via Ducezio n. 38 — CUF.
CLNPTR69E05F158B - P.IVA 02737620837 della fattura n.11 del 13/06/2014 per il pagamento
delle competenze relative alla DL misure e contabilitd e coordinamento sicurezza al SAL n.3 e per
la redazione della PVS nl e n2, per un importo complessivo di € 46.832,72
(quarantaseimilaottocentotrentadue/72) da liquidare al professionista con mandato diretto sul conto
corrente bancario avente codice IBAN IT 25U 02008 16530 000004768748 che lo stesso intrattiene
presso la Banca Unicredit -~ Ag. Messina Cairoli, al netto della ritenuta d’acconto;

Articolo 3
E’ disposto il pagamento delle ritenute d’acconto di cui al precedente articolo per un importo
complessivo pari a € 8.763,61 (ottomilasettecentosessantatre/61) a favore della Regione Siciliana,
da estinguersi mediante accredito sul conto bancario con codice Iban: IT690 02008 04625 0003
0002 2099, intrattenuto presso I.’Unicredit Banca Spa filiale Cassa Regionale di Palermo, da
commutare in quietanza d’entrata con imputazione al Capo VI — cap. 1023/4 del quadro di
classificazione dell’entrata della Regione Siciliana;

Articolo 4
Al pagamento di cui ai superiori Articoli dell’ammontare complessivo di € 55.596,33 si provvede, a
valere sul Decreto Commissariale di impegno n. 113 del 21/02/2013, cosi come modificato dal
Decreto Commissariale n. 57 del 10/02/2014 e dal Decreto Commissariale n.370 del 12/06/2014 —
(€ 39.919,66 Voce B4 - € 15.676,67 voce B5) mediante emissione dei relativi ordinativi di
pagamento tratti sulla contabilitd speciale n. 5447 appositamente istituita presso la Tesoreria
Provinciale dello Stato, Sezione di Palermo, intestata al Commissario Straordinario Delegato per
I’attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Sicilia;

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via C. Nigra, 5 — 90141 Palermo



Articolo 5
Il presente decreto sara trasmesso all’Arca AA. GG. dell’Ufficio del Commissario S
Delegato, per la registrazione e ’emissione dei relativi ordinativi di pagamento.

traordinario

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via C. Nigra, 5 — 90141 Palermo







